
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНИСТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   

   09 ноября 2021 г.  

№815/1 

             с. Тенистое 

 
О  назначении публичных слушаний по обсуждению  

проекта решения Тенистовского сельского совета  

«О бюджете Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

  

 

     В соответствии со статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Положением о порядке организации и проведении публичных слушаний утвержденным 

решением 6 сессии 2 созыва Тенистовского сельского совета  от 20.08.2020г. №51, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1.Назначить публичные слушания по вопросу обсуждения проекта Решения «О 

бюджете Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  

на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов» на 25 ноября 2021 года с 10.00 до 

11.00 часов. Провести публичные слушания в  здании Администрации Тенистовского 

сельского поселения по адресу: 298452, Республика Крым, Бахчисарайский район,                      

с. Тенистое,  ул. Заречная,15 

Инициатор публичных слушаний - администрация Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

    2. Проект бюджета Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов разместить на 

официальном сайте администрации Тенистовского сельского поселения 

(http://tenistov.ru). 

    3.Утвердить состав рабочей  группы по подготовке информационных материалов, 

проектов рекомендаций и иных документов по результатам слушаний в следующем 

составе: 

- ведущий специалист по вопросам предоставления муниципальных услуг Юркова О.Н.;  

- ведущий специалист по правовым (юридическим) вопросам Глазырина И.Б.;  

- ведущий специалист по  вопросам муниципального имущества,  землеустройства и 

территориального планирования Воронянская Н.И.; 

- Руководитель  муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

Администрации Тенистовского сельского поселения» Долгая М.В.; 

     4.Заявки на участие в публичных слушаниях направляются в муниципальное казенное 

учреждение «Централизованная бухгалтерия Администрации Тенистовского сельского 

поселения»  в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний. 

Участники публичных слушаний могут обращаться в администрацию Тенистовского 

http://tenistov.ru/


сельского поселения с письменными предложениями по адресу: с. Тенистое, ул. 

Заречная,15 телефон (06554) 7-71-98 в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов, сайт 

администрации http://tenistov.ru , электронный адрес: tenistoe-sovet@bahch.rk.gov.ru, 

tenistoesovet@mail.ru, в течение 7 дней со дня опубликования проекта бюджета 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 

      5. Руководителю рабочей группы Долгой М.В. организовать прием и регистрацию 

поступивших предложений в установленном порядке.  

     6. Публичные слушания провести с соблюдением всех санитарно-

эпидемиологических норм, утвержденных Межрегиональным управлением 

Роспотребнадзора по Республике Крым в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (масочный режим, соблюдение социальной дистанции, и 

т.п.). 

    7.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Председатель Тенистовского сельского совета –                                                                            

глава администрации Тенистовского                                                                                           

сельского поселения                                                                                        Л.А.Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://tenistov.ru/
http://aromat-crimea.ru/
http://aromat-crimea.ru/


                                                          
                                                                                                                                            ПРОЕКТ 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ  РАЙОН 

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

____ сессия 2 созыва 

с. Тенистое 

   

от_________2021 г.                                                                                               № ___________ 

 

О бюджете Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

 

        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 28.11.2014 №16-ЗРК/2014 «О 

межбюджетных отношениях в Республике Крым», приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации , их структуре и принципах 

назначения», приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 08.06.2021 

№75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской 

Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)», Уставом 

муниципального образования Тенистовское сельское поселение   Бахчисарайского     

района    Республики    Крым, Положением о бюджетном процессе  в муниципальном 

образовании Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского  района Республики 

Крым,  утвержденным решением 22-ой сессии Тенистовского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым 1-го созыва от 17.11.2016г №269, 

ТЕНИСТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ РЕШИЛ: 

     1. Утвердить основные характеристики бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год :  

     1) общий объем доходов в сумме 6 304 838,00 рублей, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы в сумме 3 868 730,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 

2 436 108,00 рублей;  

     2) общий объем расходов в сумме 6 304 838,00 рублей;  

     3)  дефицит бюджета в сумме 0,00 рублей; 

     4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2023 года в сумме 

0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 

рублей. 

     2. Утвердить основные характеристики бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым на плановый период 2023 и 2024 годов: 

     1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 6 106 541,00 рубль, в том числе налоговые 

и неналоговые доходы в сумме 4 051 880,00 рублей, безвозмездные    поступления в сумме 

2 054 661,00 рубль и на 2024 год в сумме 5 837 950,00 рублей, в том числе налоговые и 

неналоговые доходы в сумме 4 242 760,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 

1 595 190,00 рублей; 



     2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 6 106 541,00  рубля, в том числе      

условно     утвержденные     расходы    в    сумме    150173,15 рубля 

 и на  2024 год в сумме 5 837 950,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме 286752,75 рубля;          

     3)  дефицит  бюджета на 2023 год  в  сумме  0,00    рублей  и    на   2024 год 

 в сумме 0,00 рублей; 

     4) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года в сумме 

0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 

рублей и верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2025 года в 

сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в 

сумме 0,00 рублей. 

     3.Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов и 

соответствующих им кодов аналитической группы    подвидов    доходов   бюджета    на 

2022 год  согласно приложению 1 к настоящему решению, на плановый период 2023 и 

2024 годов согласно приложению 1.1 к настоящему решению.  

     4.Установить, что    добровольные   взносы и    пожертвования,    поступившие  в 

бюджет Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, 

направляются в установленном порядке на увеличение расходов бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым соответственно целям их 

предоставления.  

      5.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год  согласно     

приложению    2    к    настоящему   решению, на плановый период 2023 и 2024 годов 

согласно приложению 2.1 к настоящему решению.   

     6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год  согласно   приложению   

3    к    настоящему    решению,   на плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 3.1 к настоящему решению.  

      7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам, подгруппам     видов     расходов    на     2022    год    

согласно    приложению 4  

к настоящему решению, на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4.1 

к настоящему решению.  

     8.Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, 

подгруппам видов расходов, разделам и подразделам на 2022 год  согласно приложению 5 

к настоящему решению, на     плановый     период    2023    и     2024 годов    согласно   

приложению 5.1 к настоящему решению. 

     9.Утвердить объем резервного фонда администрации Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым: 

     1) на   2022 год в сумме 1 000,00 рублей,  

     2) на плановый период:  2023 год в сумме 1 000,00 рублей и на 2024 год  

в сумме 1 000,00 рублей. 

         10. Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные на оплату труда 

работников бюджетной сферы на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, 

обеспечивают системы оплаты труда работников органов местного самоуправления 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 

соответствии с нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципального 

образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым. 



      Увеличить (Индексировать) оклады (должностные оклады, тарифные ставки 

заработной платы, установленной для работников МКУ «ЦБ Администрации 

Тенистовского сельского поселения»): 

      с 01.10.2022 -1,04 раза; 

      с 01.10.2023 – 1,04 раза 

      с 01.10.2024 – 1,04 раза 

     Установить, что руководители органов местного самоуправления муниципального 

образования Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым    

не вправе принимать в 2022 году 

 и плановом периоде 2023 и 2024 годов решения, приводящие к увеличению штатной 

численности работников органов местного    самоуправления      муниципального    

образования,    за  исключением случаев принятия решений 

 о наделении органов местного самоуправления муниципального образования 

Тенистовское сельское поселение Бахчисарайский район Республики  Крым 

дополнительными полномочиями, требующими увеличения штатной численности.  

     11.Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов осуществляется 

приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, по 

выполнению публичных нормативных обязательств, оплате коммунальных услуг, 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и предоставлению  межбюджетных  

трансфертов . При составлении и ведении кассового плана бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым администрация 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

обеспечивает в первоочередном порядке финансирование  указанных   расходов, по 

остальным расходам составление и ведение кассового плана производится с учетом 

прогнозируемого исполнения бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым. 

       12. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на   2022   год  и   согласно 

приложению 6 к настоящему решению,  на плановый период  2023  и  2024 годов согласно 

приложению 6.1 к настоящему решению. 

     13. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетом 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации         на 2022  год и  на плановый 

период  2023 и  2024 годов согласно приложению 7  к настоящему решению. 

     14. Установить, что привлечение муниципальных заимствований в бюджет 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2022 

году  и в плановом периоде 2023 и 2024 годов не планируется.   

     15. Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым  на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрено.   

      16. Установить, что остатки средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым на начало текущего финансового года: 

в объеме, не превышающем остаток средств на счете по учету средств бюджета 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым могут 

направляться на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым  муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение  работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году. 

     17. Правовые акты Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения, за исключением 

случаев, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации.   

garantf1://12012604.20001/
garantf1://12012604.20001/


     18. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию  по вопросам бюджета, финансов, налогов, социально-

экономического развития, предпринимательства, сельского хозяйства, промышленности и 

инвестиционной  политики. 

    19. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

     20. Приложения 1, 1.1, 2, 2.1, 3, 3.1, 4, 4.1, 5, 5.1, 6, 6.1, 7к настоящему решению 

являются неотъемлемой его частью. 

     21. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Бахчисарайского района (bahch.rk.gov.ru) в 

подразделе «Тенистовское сельское поселение» раздела «Органы местного 

самоуправления», «Муниципальные образования Бахчисарайского района», а также на 

официальном сайте администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым в сети «Интернет». 

  

 

Председатель Тенистовского сельского совета- 

глава администрации Тенистовского 

 сельского поселения                                                                                           Л.А. Баранова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Тенистовского сельского 

совета Бахчисарайского района Республики Крым «О бюджете Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022  год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

Проект решения Тенистовского сельского совета Бахчисарайского района 

Республики Крым «О бюджете Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – 

проект бюджета) сформирован в соответствии с требованиями, установленными 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Тенистовское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым. 

 

Основные характеристики проекта бюджета поселения на 2022  год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

Основные характеристики бюджета поселения на 2022  год и на плановый период 

2023 и 2024 годов сформированы на основе:  

 прогноза социально-экономического развития Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 - 2024 годы 

 основных направлений налоговой и бюджетной политики Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022  год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов, определенных постановлением 

администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым от ___ _______ 2021 года № _____. 

Проект бюджета Тенистовского сельского поселения на 2022  год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов формировался в соответствии с муниципальными программами 

Тенистовского сельского поселения. 

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к проекту 

решения предоставляются паспорта муниципальных программ Тенистовского сельского 

поселения.  

Таблица № 1 

Основные характеристики бюджета поселения на 2022  год и на плановый период 2023 и 

2024 годов 

Наименование 

показателя 

2022 год, 

рублей 

Плановый период 

2023 год, 

рублей 

2024 год, 

рублей 

Доходы, всего 6 304 838,00 6 106 541,00 5 837 950,00 

из них:    

налоговые и неналоговые 3 868 730,00 4 051 880,00 4 242 760,00 

безвозмездные поступления 2 436 108,00 2 054 661,00 1 595 190,00 

Расходы, всего 6 304 838,00 6 106 541,00 5 837 950,00 

в том числе за счет налоговых и 

неналоговых доходов, поступлений 

нецелевого характера 

3 868 730,00 4 051 880,00 4 242 760,00 

Дефицит/профицит 0,00 0,00 0,00 

 

I. Доходы бюджета поселения на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

Приоритетами налоговой политики в области доходов являются увеличение 

бюджетных доходов на основе развития налогового потенциала. 

Общий объем доходов бюджета поселения на 2022 год составляет 6304838 руб., на 

плановый период 2023 год – 6106541 руб. и 2024 год – 5837950 руб. 

Формирование налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения 

осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития Тенистовского 



сельского поселения, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2022  

год и на плановый период 2023 и 2024 годов, налогового и бюджетного законодательства, 

действовавшего на момент составления проекта бюджета поселения и ожидаемой оценки 

поступлений доходов в бюджет поселения за 2021 год. 

 

Формирование доходной базы бюджета поселения 

на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

                        Налоговые и неналоговые доходы бюджета Тенистовского сельского 

поселения запланированы  на 2022 год - в сумме 3868730 руб.; на плановый период 2023 

года – 4 051 880,00 руб. и 2024 года – 4 242 760,00 руб.  

          Поступление налоговых доходов бюджета в 2022 году планируются  в сумме 

3 044 290,00 руб.; в плановый период 2023 год – 3 194 460,00 руб. и 2024 год – 

3 351 040,00 руб. 

             Темп  роста налоговых доходов в 2022 году к ожидаемым поступлениям  2021 года 

– 113,3%, в 2023 году к плановым показателям 2022 года – 104,9%, в 2024 году к 

плановым показателям 2023 года – 104,9%. 

 

             Налоговые доходы бюджета сформированы на основании данных главного 

администратора доходов бюджета – Инспекции Федеральной налоговой службы по 

Бахчисарайскому району Республики Крым.  

 

Налог на доходы физических лиц 

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет в 2022 году планируется  

в сумме 790880 руб., в плановом  периоде 2023 года – 846240 руб. и в 2024 году – 904630 

руб.  В основу расчета поступления налога на доходы физических лиц приняты плановые 

данные, предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе, а также такие факторы, как 

повышение заработной платы, прогноз социально-экономического развития. 

             Темп  роста  в 2022 году – 103,1%, в 2023– 107%, в 2024– 106,9%. 

 

Налог на имущество физических лиц 

Для планирования поступления налога на имущество физических лиц на очередной 

2022  год и на плановый период 2023 и 2024  годов были использованы данные, 

предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе. 

Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, 

составляет 100%.  

Планируется поступление налога на имущество физических лиц в 2022 году в 

сумме 849150 руб., в плановый период 2023 год – 934080 руб., и в плановый период 2024 

год – 1027490 руб.  

           Темп  роста  - в 2022– 110%, в 2023– 110%, в 2024– 110%. 

 

Земельный налог 

Для планирования поступления земельного налога на очередной 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024  годов были использованы данные, предоставленные ИФНС 

в Бахчисарайском районе. 

Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, 

составляет 100%.  

Планируется поступление: 

- земельного налога с организаций в 2022 году в сумме 396 275,00 руб., в плановый 

период 2023 год– 407 031,00 руб., и в плановый период 2024 год – 407 160,00 руб.; 

- земельного налога с физических лиц в 2022 году в сумме 646 555,00 руб., в 

плановый период 2023 год – 636 639,00 руб., и в плановый период 2024 год – 636 840,00 

руб. 

Темп  роста  в 2022 году – 100,1%, в 2023– 100,1%, в 2024– 100,1%. 

 



Единый сельскохозяйственный налог 

Для планирования поступления единого сельскохозяйственного налога на 

очередной 2022  год и на плановый период 2023 и 2024  годов были использованы данные, 

предоставленные ИФНС в Бахчисарайском районе. 

Норматив отчислений в бюджеты поселений, определенный Бюджетным Кодексом, 

составляет 70%.  

Планируется поступление единого сельскохозяйственного налога в 2022 году в 

сумме 361 430,00 руб., в плановый период 2023 год – 370 470,00 руб., и в плановый 

период 2024 год – 374 920,00 руб.  

           Темп  роста  - в 2022– 102,1%, в 2023– 102,5%, в 2024– 101,2%. 

 

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 
Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, запланированы 

на 2022 год в сумме 566 320,00 руб., в плановый период 2023 года – 588 970,00 руб. и 2024 

год – 612 530,00 руб. в соответствии с заключенными договорами аренды земельных 

участков.  

           Темп  роста  в 2022 году – 104,2%, в 2023– 104,0%, в 2024– 104,0%. 

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества казны запланированы на 

2022 год в сумме 258120 руб., в плановый период 2023 года – 268450 руб. и 2024 год – 

279190 руб. в соответствии с заключенными договорами аренды муниципального 

имущества.            

Темп  роста  в 2022 году – 126,6%, в 2023– 104,0%, в 2024– 104,0%. 

 

Безвозмездные поступления 
  Общий объем безвозмездных поступлений в бюджет поселения запланирован на 

2022 год в сумме 2 436 180,00 руб., в плановый период 2023 года – 2 054 661,00 руб. и 

2024 год – 1 595 190,00 руб. 

  Безвозмездные поступления из федерального бюджета отражены в доходной части 

бюджета поселения по соответствующим кодам бюджетной классификации на 2022 год в 

сумме 95 205,00 руб., в плановый период 2023 года – 98 230,00 руб. и 2024 – 101 510,00 

руб. – субвенция на осуществление первичного воинского учета органами местного 

самоуправления поселений.  

Безвозмездные поступления на 2022 год из республиканского бюджета 

запланированы в сумме 2 340 903,00 руб., в том числе: дотация на выравнивание 

бюджетной обеспеченности в сумме 2 339 518,00 руб. и 1385,00 руб. – субвенция на 

выполнение передаваемых полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности; в плановый период  2023 года – 1 956 431,00 руб.,  в том числе: дотация 

на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 1 955 046,00 руб. и 1385,00 руб. – 

субвенция на выполнение передаваемых полномочий Республики Крым в сфере 

административной ответственности и в плановый период 2024 года – 1 493 680,00 руб., в 

том числе: дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 1 492 295,00 

рублей; в том числе из бюджета Бахчисарайского района - 19013,00 рублей, из бюджета 

Республики Крым – 1 473 282,00 рубля, 1385,00 рублей – субвенция на выполнение 

передаваемых полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности. 

 

II. Расходы бюджета поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

В условиях имеющихся финансовых ресурсов бюджет поселения на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов предусматривает первоочередное обеспечение 

выполнения действующих обязательств бюджета и реализацию ряда приоритетных 

направлений полномочий органов местного самоуправления. 

 

Общий объем расходов  бюджета поселения на 2022 год    определен в    размере        

6 304 838,00 руб., и в плановом периоде 2023 года – 6 106 541,00 руб., в том числе условно 



утверждаемые расходы в сумме 150 173,15 руб. (2,5 % общего объема расходов бюджета 

(без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет целевых межбюджетных 

трансфертов)  и в 2024 – 5 837 950,00 руб., в том числе условно утверждаемые расходы в 

сумме 286 752,75 руб. (5,0 % общего объема расходов бюджета (без учета расходов 

бюджета, предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов). 

Бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформирован в 

соответствии с муниципальными программами, утвержденными:  

- муниципальная программа «Обеспечение эффективной деятельности администрации 

Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым», 

утвержденная постановлением администрации Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым № 334/1 от 25.10.2017 (с изменениями от 

04.10.2021 №____); 

- муниципальная программа ««Участие в предупреждении и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в границах Тенистовского сельского поселения», утвержденная 

постановлением администрации Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым №588/3  от 10.10.2019  (с изменениями от 04.10.2021 №____); 

- муниципальная программа «Благоустройство Тенистовского сельского поселения», 

утвержденная постановлением администрации Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым №484/2 от 15.10.2018 (с изменениями от 

04.10.2021 №____); 

- муниципальная программа «Развитие культуры в Тенистовском сельском поселении», 

утвержденная постановлением администрации Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым №334/1 от 25.10.2017 (с изменениями от 

04.10.2021 №____). 

 

Структура расходов бюджета поселения в разрезе разделов классификации 

расходов бюджетов характеризуется следующими данными: 

Таблица №3  

 

Структура расходов бюджета поселения в разрезе 

разделов классификации расходов бюджетов на 2022  год и на плановый период 2023 и 

2024   годов 

 

                    Наименование 

показателя 

2022 год 
Плановый период 

2023 год 2024 год 

Объем 

расходов, 

рублей 

Доля в 

общем 

объеме 

расходов,  

% 

Объем 

расходов, 

рублей 

Доля в 

общем 

объеме 

расходов,  

% 

Объем 

расходов, 

рублей 

Доля в 

общем 

объеме 

расходов,  

% 

Расходы, всего 6 304 838,00 100 6 106 541,00 100 5 837 950,00 100 

Общегосударственные 

вопросы 
3 896 777,00 61,8 3 911 414,00 

64,0 

 
3 956 124,00 67,8 

Национальная оборона 95 205,00 1,5 98 230,00 1,6 101 510,00 1,7 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

110 000,00 1,7 110 000,00 1,8 110 000,00 1,9 

Национальная экономика 100 000,00 1,6 88 000,00 1,4 60 000,00 1,0 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
2 052 856,00 32,6 1 698 723,85 27,9 1 273 563,25 21,7 

Культура, кинематография 50 000,00 0,8 50 000,00 0,8 50 000,00 0,9 

Условно утверждаемые 

расходы (от общего объема 

расходов) 

* * 150 173,15 2,5 286 752,75 5,0 



Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Общий объем бюджетных ассигнований по разделу «Общегосударственные 

вопросы» на 2022 год запланирован в сумме 3 896 777,00 руб., на плановый период 2023 

года – 3 911 414,00 руб. и 2024 года – 3 956 124,00 руб. 

 

Расходы на содержание органов местного самоуправления сформированы в пределах 

норматива, утвержденного Постановлением Совета Министров от 05 марта № 86 «Об 

утверждении нормативов формирования расходов на содержание органов местного 

самоуправления в Республике Крым»  (с изменениями). 

  

         Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления Тенистовского 

сельского поселения запланирован на основании «Положения об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Тенистовское 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым»,  утвержденного 

решением 36 сессии  Тенистовского сельского совета от 26.06.2018  № 397 (с 

изменениями) и  «Об условии оплаты труда председателя Тенистовского сельского 

совета- глава Администрации Тенистовского сельского поселения утвержденного 

решением 1 сессии  Тенистовского сельского совета от 24.09.2019  № 4 (с изменениями) и 

в соответствии с предельными нормативами формирования расходов по оплате труда, 

установленными Постановлением Совета Министров Республики Крым  от 26 сентября 

2014 года  №362  «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностей лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих в Республике Крым» (с изменениями). 

В бюджете Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым на 2022 год на содержание органов местного самоуправления планируется 

предусмотреть 2 705 699,00 рублей, в том числе на заработную плату с начислениями –  

2 215 699,00 рублей (в том числе 121 ВР- 1701608,00 рублей; 129 ВР- 514091,00 рубль), на 

текущее содержание – 490000 рублей (в том числе командировочные расходы – 0,0 

рублей, налог на имущество и прочие налоги в сумме 10000,00 рублей, иные закупки 

товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 480000,00 рублей, в 

том числе: коммунальные услуги, обслуживание сайта, лицензия СЭД Диалог, уборка 

служебных помещений, канцтовары и обслуживание оргтехники, услуги связи, лицензия 

на программу сдачи налоговой и статистической отчетности, прочие текущие расходы). 

На 2023 год на содержание органов местного самоуправления планируется предусмотреть 

2677356,00 рублей, в том числе на заработную плату с начислениями – 2 215 699,00 

рублей (в том числе 121 ВР- 1701608,00 рублей; 129 ВР- 514 091,00 рубль), на текущее 

содержание – 461657,00 рублей (в том числе командировочные расходы – 0,00 рублей, 

налог на имущество и прочие налоги в сумме 10 000,00 рублей, иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 451657,00 рублей, в том 

числе: коммунальные услуги, обслуживание сайта, лицензия СЭД Диалог, уборка 

служебных помещений, канцтовары и обслуживание оргтехники, услуги связи, лицензия 

на программу сдачи налоговой и статистической отчетности, текущий ремонт 

административного здания, обслуживание отопительной системы, техобслуживание 

компьютеров, прочие текущие расходы). 

На 2024 год на содержание органов местного самоуправления планируется предусмотреть  

2677356,00 рублей, в том числе на заработную плату с начислениями – 2 215 699,00 

рублей (в том числе 121 ВР- 1701608,00 рублей; 129 ВР- 514091,00 рубль),  на текущее 

содержание – 461657,00 рубля (в том числе командировочные расходы – 0,00 рублей, 

налог на имущество и прочие налоги в сумме 10 000,00 рублей, иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в сумме 451657,00 рублей, в том 

числе: коммунальные услуги, обслуживание сайта, лицензия СЭД Диалог, уборка 

служебных помещений, канцтовары и обслуживание оргтехники, услуги связи, лицензия 

на программу сдачи налоговой и статистической отчетности, текущий ремонт 



административного здания, обслуживание отопительной системы, техобслуживание 

компьютеров, прочие текущие расходы). 

Штатная численность лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы Тенистовского сельского поселения составляет 5 шт.ед., что 

соответствует нормативной численности. 

 

По подразделу 0106: в соответствии с решением 6-ой сессии 1-го созыва 

Тенистовского сельского совета «О передаче Контрольно-счетной палате Бахчисарайского 

района полномочий контрольно-счетного органа муниципального образования 

Тенистовского сельского  поселения Бахчисарайского района Республики Крым» №36 от 

19.12.2014 года (с изменениями), на основании соглашения «О передаче контрольно-

счетной палате Бахчисарайского района полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля» от 19.12.2014 №б/н (с изменениями), 

запланированы расходы на иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета 

поселения в бюджет Бахчисарайского района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

Порядок расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых в 2022 году и 

на плановый период 2023 и 2024 годов из бюджета Тенистовского сельского поселения в 

бюджет Бахчисарайского района на исполнение полномочий контрольно-счетного органа 

Тенистовского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля производился в соответствии с методикой, утвержденной 

постановлением администрации Тенистовского сельского поселения от 29.10.2020 №696 . 

Вышеуказанная методика и расчет в соответствии с ней прилагаются в составе 

документов к проекту бюджета. 

На 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы запланирована сумма иного 

межбюджетного трансферта в размере  89 123,00 руб. ежегодно. 

 

По подразделу 0111 запланирован резервный фонд на 2022  год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов в сумме 1 000,00 руб. ежегодно, сумма не превышает 3% от 

общей суммы бюджета. 

 

         По подразделу 0113 а другие общегосударственные вопросы на 2022 год 

запланирована сумма 1 100 955,00 руб., в том числе: 

 - на содержание муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия 

Тенистовского сельского поселения» на 2022 год в сумме - 1 079570,00 рубля, в том числе 

на заработную плату с начислениями -  1 074570,00 рубля, командировочные расходы –  

0,00 рубля, текущие расходы – 5000,00 рубля (на приобретение канцелярских 

принадлежностей). Расходы по заработной плате запланированы на основании  

Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 

«Центральная бухгалтерия Тенистовского сельского поселения» утвержденного решением 

30-ой сессии 1-го созыва от 27.10.2017г. № 354 «Об утверждении Положения об оплате 

труда работников МКУ «Централизованная бухгалтерия Тенистовского сельского 

поселения» и об утверждении штатного расписания работников МКУ «Централизованная 

бухгалтерия Тенистовского сельского поселения».     Численность работников МКУ 

составляет 3,5шт.ед., что соответствует штатному расписанию в 2022 году. (1шт. единица 

– руководитель, 1,5 штатной единицы – специалисты; 1,0 штатная единица – 

обслуживающий персонал). Оплата труда работников муниципального казенного 

учреждения «Централизованная бухгалтерия Тенистовского сельского поселения» 

запланирована с учетом индексации  с 01.10.2022 года на 4,0%.    

 - расходы для оформления объектов муниципальной собственности состоящих на балансе 

поселения, проведение оценки имущества – 20 000,00 руб. 

-за счет средств субвенций из Республики Крым на осуществление переданных органам 

местного самоуправления отдельных полномочий Республики Крым в сфере 

административной ответственности  предусмотрены расходы в сумме 1 385,00 руб. 



   

На 2023 год запланированы расходы в сумме 1143935,00 рубля, в том числе на заработную 

плату с начислениями – 1117550,00 рубля, командировочные расходы –  0,00 рубля, 

текущие расходы –5000,00 рубля (на приобретение канцелярских принадлежностей).  

Оплата труда работников муниципального казенного учреждения «Централизованная 

бухгалтерия Тенистовского сельского поселения» запланирована с учетом индексации  с 

01.10.2023 года на 4,0%.     

- расходы для оформления объектов муниципальной собственности состоящих на балансе 

поселения, проведение оценки имущества – 20 000,00 руб. 

-за счет средств субвенций из Республики Крым на осуществление переданных органам 

местного самоуправления отдельных полномочий Республики Крым в сфере 

административной ответственности  предусмотрены расходы в сумме 1 385,00 руб. 

 

  На 2024 год запланированы расходы в сумме 1188645,00 рублей, в том числе  на 

заработную плату с начислениями – 1162260,00 рубля, командировочные расходы –  0,00 

рублей, текущие расходы –5000,00 рубля (на приобретение канцелярских 

принадлежностей). Оплата труда работников муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия Тенистовского сельского поселения» запланирована с 

учетом индексации  с 01.10.2024 года на 4,0%.         

 

- расходы для оформления объектов муниципальной собственности состоящих на балансе 

поселения, проведение оценки имущества – 20 000,00 руб. 

-за счет средств субвенций из Республики Крым на осуществление переданных органам 

местного самоуправления отдельных полномочий Республики Крым в сфере 

административной ответственности  предусмотрены расходы в сумме 1 385,00 руб. 

 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Расходы бюджета поселения по подразделу 0203 планируются в 2022 году в сумме   

958 205,00 руб., на плановый период 2023 года – 98 230,00 руб., на плановый период 2024 

года – 101 510,00 руб. Расходы предусмотрены на заработную плату и оплату страховых 

взносов на оплату труда специалиста военно-учетного стола и на приобретение расходных 

материалов. Данные расходные обязательства финансируются за счет субвенции из 

федерального бюджета.  

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность» 

Расходы бюджета поселения по подразделу 0310 планируются в 2022 году в сумме   

110 000 руб., на плановый период 2023 года – 110 000,00 руб., 2024 года – 110 000,00 руб. 

расходы предусмотрены на установку пожарных гидрантов на территории поселения. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

В бюджете поселения на 2022 год расходы по подразделу 0412 запланированы в 

сумме 100 000,00 руб., на плановый период 2023 года – 88 000,00 руб., на плановый период  

2024 года – 60 000,00  руб. Расходы на кадастровые работы по оформлению муниципального 

имущества, земельных участков, невостребованных земельных паев, в том числе для выдачи 

льготной категории граждан, сдачи в аренду. 

 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

В бюджете поселения на 2022 год расходы по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» запланированы в сумме 2052856,00 руб., на плановый период 2023 год – 

1698723,85 руб. и на 2024 год –1273563,25 руб.  

Средства бюджета поселения по подразделу 0503 «Благоустройство» 

предусмотрены на: 



1). прочие расходы по благоустройству на 2022 год в общей сумме 1932856,00 руб., 

на 2023 год в общей сумме 1548723,85 руб., на 2024 год в общей сумме 1123563,25 руб., в 

том числе: 

1.1) мероприятия по уборке территории населенных пунктов поселения на 2022 год 

в сумме 701 226,00 руб., на плановый период 2023 года – 701 226,00 руб., 2024 год – 

701 226,00 руб.   Расходы запланированы: на оплату работы троих дворников в течение 

восьми месяцев с заработной платой в сумме 22 988,00 руб. в месяц: 

 3 чел.*8 мес.* (22988,00 руб.+(22988,00 руб. *27,1%))=701 226,00 руб.  

1.2) обустройство и содержание детских площадок, ликвидация аварийно опасных 

деревьев, другие расходы на благоустройство территории поселения на 2022 год в сумме 

184773,00 руб., на плановый период 2023 года – 538007,48 руб., 2024 год – 82210,50 руб, в 

том числе озеленение в сумме-7000,00 руб(ежегодно). 

        - акарицидная обработка - в 2022 году на сумму 25 000,00 руб., в плановом периоде 

2023 год –  25 000,00 руб. и на 2024 год – 25 000,00 руб.; 

        - ремонт братской могилы воинов: в 2022 году на сумму 50 000,00 руб., в плановом 

периоде 2023 год –  50 000,00 руб. и на 2024 год – 50 000,00 руб.; 

        - покос травы   в 2022 году на сумму 150 000,00 руб., в плановом периоде 2023 год –  

150 000,00 руб. и на 2024 год – 150 000,00 руб.; 

        - санитарная очистка и ликвидация несанкционированных свалок -  в 2022 году на 

сумму 70 000,00 руб., в плановом периоде 2023 год –  70 000,00 руб. и на 2024 год – 

70 000,00 руб. 

      - ремонт ограждения вдоль реки Кача по ул.Ленина в с.Тенистое (протяженность 

400м.п.) в 2022 году запланировано 751 857,00 руб. 

           2). расходы на уличное освещение на 2022 год в общей сумме 120 000,00 руб., на 

2023 год в общей сумме 150 000,00 руб., на 2024 год в общей сумме 150 000,00 руб. 

 

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

Расходы бюджета поселения по подразделу 0804 запланированы на 2022 год в 

сумме 50 000 руб., на плановый период 2023 года – 50 000,00 руб., 2024 года – 50 000,00 

руб. 

 Бюджетные ассигнования бюджета поселения по данному разделу предусмотрены 

на: 

 организацию празднования Дня Победы- в 2022 году в сумме 15 000,00 руб., 

и плановом периоде 2023 и 2024 годов – по 15 000,00 руб. ежегодно, планируются 

расходы на закупку товаров  для проведения данного мероприятия (праздничная 

атрибутика, венки для возложения к памятникам); 

 Праздник детства -  в 2022 году в сумме 5 000,00 руб., и плановом периоде 

2023 и 2024 годов – по 5 000,00 руб. ежегодно, планируются расходы на закупку товаров  

для проведения данного мероприятия (грамоты); 

 День села - в 2022 году в сумме 30 000,00 руб., и плановом периоде 2023 и 

2024 годов – по 30 000,00 руб. ежегодно, планируются расходы на закупку товаров  для 

проведения данного мероприятия (благодарности, грамоты, оформление сцены, 

приглашенные коллективы). 

Муниципальные программы Тенистовского сельского поселения    

к проекту бюджета на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

Таблица №2  

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы 

 

Проект на 

2022 год, 

рубли 

 

 

Удельный 

вес в 

общих 

расходах, 

% 

Плановый период 

Проект 

2023 год, 

рубли 

Удельный вес 

в общих 

расходах (без 

учета условно 

утвержденных 

расходов), % 

Проект на 

2024 год,  

рубли 

Удельный вес 

в общих 

расходах (без 

учета условно 

утвержденных 

расходов), % 



1. 

Муниципальная программа 

Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым 

"Обеспечение эффективной 

деятельности 

администрации 

Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым" 

3 785 269,00 60 3799906,00 63,8 3844616,00 69,3 

ПОДПРОГРАММЫ       

1.1. 

"Обеспечение эффективной 

деятельности председателя 

Тенистовского сельского 

совета- главы 

администрацииТенистовского 

сельского поселения " 

778979,00 х 778 979,00 х 778 979,00 х 

1.2. 

"Обеспечение эффективной 

деятельности 

администрации 

Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым" 

3006290,00 х 3020927,00 х 3065637,00 х 

2. 

Муниципальная программа 

Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым 

"Развитие культуры в 

Тенистовском сельском 

поселении" 

50 000,00 0,8 50 000,00 0,8 50 000,00 0,9 

ПОДПРОГРАММЫ       

2.1. 

"Организация и развитие 

культурно- массовых 

мероприятий в сфере 

культурно-досуговой 

деятельности" 

50 000,00 х 50 000,00 х 50 000,00 х 

3. 

Муниципальная программа 

Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского 

района РК 

"Благоустройство 

Тенистовского сельского 

поселения" 

2 052 856,00 32,6 1698723,85 28,5 1273563,25 22,9 

3.1 

Подпрограмма 

Благоустройство 

территории Тенистовского 

сельского поселения" 

2 052 856,00 х 1684233,48 х 1228436,50 х 

4 

Муниципальная программа 

«Участие в предупреждении 

и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в 

границах Тенистовского 

сельского поселения" 

110 000,00 1,7 110 000,00 1,9 110 000,00 1,9 

4.1 

Подпрограмма 
"Предупреждение 

возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций" 

110 000,00  110 000,00  110 000,00  

 
ВСЕГО ПРОГРАММЫ 

5 998 125,00 95,1 5685629,85 95,4 5278179,25 95 

 

Удельный вес программных расходов в общих расходах бюджета Тенистовского 

сельского поселения (без учета условно утвержденных расходов) составит в 2022 году –    



95,1 % или 5 998 125,00 руб., в плановом периоде без учета условно утвержденных 

расходов 2023 года – 95,4 %  или 5 685 629,85 руб. и в 2024 –95 % или 5 278 179,25 руб. 

Не программные расходы Тенистовского сельского поселения составят в 2022 году 

–306 713,00 руб., их удельный вес – 4,9%, в плановом периоде 2023 года –297 738,00 руб., 

их удельный вес – 4,6 %  и в 2024 году – 273 013,00 руб., их удельный вес – 5 %. 

 

 

                                                   Условно утверждаемые расходы 

В бюджете поселения на плановый период запланированы условно утверждаемые 

расходы, в том числе на 2023 год в сумме 150 173,15 руб. и на 2024 год в сумме 286 752,75 

руб. 

 

III .Источники финансирования дефицита бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

 

Дефицит бюджета Тенистовского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов планируется 

утвердить в сумме 0,00 рублей. 

В 2022 году финансирование дефицита бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым будет осуществляться за счет 

изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов. 

Остатки средств местного бюджета будут направляться на покрытие дефицита при 

условии выполнения ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Источники финансирования дефицита бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год запланированы в 

следующих объемах: 

 - увеличение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2022 году сформировано в сумме        

6 304838,00 рублей, исходя из доходной части бюджета; 

- уменьшение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2022 году сформировано в сумме 

6 304 838,00  рублей, исходя из расходной части бюджета. 

Источники финансирования дефицита бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2023 год запланированы в 

следующих объемах: 

 - увеличение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 

6 106 541,00  рубль, исходя из доходной части бюджета; 

- уменьшение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2023 году сформировано в сумме 

6 106 541,00 рубль, исходя из расходной части бюджета. 

Источники финансирования дефицита бюджета Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2024 год запланированы в 

следующих объемах: 

 - увеличение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 

5 837 950,00 рублей, исходя из доходной части бюджета; 

- уменьшение остатков средств бюджета Тенистовского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в 2024 году сформировано в сумме 

5 837 950,00 рублей, исходя из расходной части бюджета. 

Привлечение муниципальных заимствований в бюджет Тенистовского сельского 

поселения Бахчисарайского района Республики Крым в 2022 и плановом периоде 2023 и 

2024 годов не планируется. 



Предоставление муниципальных гарантий за счет средств бюджета Тенистовского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым на 2022 год и  на 

плановый период 2023 и 2024 годов не предусмотрено. 

 
Председатель Тенистовского сельского совета- 

глава администрации Тенистовского 

 сельского поселения                                                                                           Л.А. Баранова 

 

 

 
 

 


